PREFEITURA DE MARIANA E A CASA DE CULTURA - ACADEMIA MARIANENSE DE LETRAS, CIÊNCIAS E ARTES ASSINAM TERMO DE COOPERAÇÃO E PARCERIA



O dia 23 de junho de 2021, foi um dia histórico na cidade de Mariana: assinatura do Termo de Cooperação - parceria entre a Prefeitura de Mariana - Secretaria Municipal de Cultura e a Casa de Cultura - Academia Marianense de Letras, Ciências e Artes; comemoração dos 90 anos de vida da professora e Presidente da Casa de Cultura - AML Hebe Rôla, e o lançamento do livro organizado pela Casa de Cultura: 90 anos de Hebe Rôla - 75 anos dedicados à Educação e à Cultura da Primaz de Minas.

O projeto

Abra a gaveta da história do Patrimônio Imaterial de Mariana, é a edição de 05 livros em boxset: Lendas Marianenses - Poesia Marianense - Contos e Crônicas - Bordados e História da Casa de Cultura.

O projeto é de autoria da escritora Andreia Donadon Leal e a educadora, Hebe Rôla.

O prefeito Juliano Duarte e a Secretária de Cultura, Andréa Umbelino, o Vice-presidente da Casa de Cultura, Dr. J.B.Donadon e a Presidente do Movimento Renovador de Mariana, Dica dos Anjos (Raimunda dos Anjos), Francisco Moura Santos (Filho do Fundador da Casa de Cultura- AML: Waldemar de Moura Santos) participaram do Lançamento do Livro e da homenagem da Casa de Cultura- AML.

Feliz aniversário, Professora Hebe Rôla!

Foto / Divulgação: Andreia Donadon, Andréa Umbelino, Professora Hebe Rôla e Juliano Duarte (Prefeito de Mariana)

https://jornalpanfletus.com.br/noticia/2201/prefeitura-de-mariana-e-a-casa-de-cultura-academia-marianense-de-letras-ciencias-artes-assinam-termo-de-cooperacao-e-parceria em 07/07/2024 14:29